
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 250 in data 20-10-2020 

 

 

OGGETTO:  

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI, RETTIFICA STRADE PUBBLICHE 
CON REALIZZAZIONE DI MURI DI CONTENIMENTO. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE ANTICIPO CONTRIBUTO A PREVENTIVO E-DISTRIBUZIONE 
SPA. 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 250 del 20-10-2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 30/07/2015 con il quale il sottoscritto Geom. Gianluca 
Lupino è nominato Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2 del T.U. 
18/08/2000 n° 267, ed allo stesso sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 
3 del medesimo T.U. N° 267/2000; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di C.C. nr. 2 del 31/01/2020, con la quale si approva il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2020/2022, e nr. 6 del 31/01/2020, con la quale si 
approva il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 

VISTI:  

- l'art. 13 del Regolamento di Contabilità, il quale attribuisce al Responsabile del Settore il 
potere di impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati;  

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;  
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione, e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, ai sensi 
della Legge nr. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii. (riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni), in materia di trattamento dei dati personali; 

CONSIDERATO che la spesa generata dalla presente intervento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

RILEVATO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Gianluca Lupino 
il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la propria competenza a disporre la presente Determinazione;  

PREMESSO che:  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 04/04/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell'opera in oggetto, con un investimento complessivo di € 40.000,00 (di cui per lavori € 
30.183,15 IVA esclusa, oneri di sicurezza compresi), finanziati con fondi di cui alla legge 30 dicembre 
2018, n. 145 art. 1 comma 107; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 130 del 08/05/2019 è stata affidata la 
realizzazione del presente intervento alla ditta Aree Verdi di Marco Fois di Pattada, per l’importo di € 
22.502,27 IVA 22% esclusa; 

CONSIDERATO che l’intervento in argomento prevede la rettifica di alcune strade pubbliche ed in 
particolare in via Rinascita angolo via Sanna; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 250 del 20-10-2020 
 

DATO ATTO che al fine di garantire una maggior fruizione della strada pubblica (via Rinascita angolo 
via Sanna) da parte dei cittadini risulta indispensabile la rimozione e la nuova collocazione di un 
armadio stradale dell’ENEL; 

VISTA la nota prot. 4515 del 30/09/2020, indirizzata a e-distribuzione Spa, avente sede legale in 
Roma Via Ombrone n.2 P.IVA 05779711000, con la quale si richiedeva lo spostamento di un armadio 
stradale ENEL in via Rinascita; 

CONSIDERATO che il gestore della rete elettrica E-Distribuzione SpA richiede un contributo anticipato 
per effettuare il sopralluogo, ai fini della formulazione del richiesto preventivo di spostamento 
nell’ambito delle opere in oggetto;  

RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento del contributo in favore di e-Distribuzione 
S.p.a., per le attività di progettazione e sopralluogo per lo spostamento dell’armadio stradale di via 
Rinascita; 

ACQUISITA la fattura n. 0000920900026619 del 07/10/2020 emessa da E-Distribuzione SpA di € 
100,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 122,00, a titolo di contributo a preventivo anticipato per il 
sopralluogo suddetto;  

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità 22/10/2020; 

VISTI 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

Di impegnare, per le motivazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente riportate, a 
favore di E-Distribuzione SpA di Roma P. Iva 05779711000 l’importo di € 122,00 IVA 22% compresa, 
quale contributo forfettario anticipato per il sopralluogo finalizzato all’emissione del richiesto 
preventivo nell’ambito dell’intervento “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI, RETTIFICA 
STRADE PUBBLICHE CON REALIZZAZIONE DI MURI DI CONTENIMENTO”, con imputazione al capitolo 
3014 “investimenti” impegno n. 123/2019 del bilancio 2020  
Di liquidare e pagare alla Società E-Distribuzione SpA la fattura n. 0000920900026619 del 
07/10/2020 di € 122,00 IVA al 22% compresa, mediante bonifico bancario su c\c Banca Intesa IBAN 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 250 del 20-10-2020 
 

IT69K0306902117100000009743, indicando quale causale del versamento la dicitura “Anticipo 
contributo a preventivo; 

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Lupino Gianluca, e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 250 del 20-10-2020 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


